Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Уфимский государственный авиационный технический университет»

На правах рукописи

СЕНЦОВА Алина Юрьевна

МОДЕЛИ И МЕТОД ЭКСПЕРТНОГО АУДИТА

ИНФОРМАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

В СИСТЕМЕ ОБЛАЧНЫХ ВЫЧИСЛЕНИЙ

Специальность: 05.13.19 –

Методы и системы защиты информации,

информационная безопасность

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук, доцент

Машкина И. В.

Уфа – 2016

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................... 5

ГЛАВА 1. АНАЛИЗ КОНЦЕПЦИИ ИНФОРМАЦИОННОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОГО ОБЛАКА .................................... 13

1.1. Анализ информационной системы, построенной на основе облачных

технологий, как объекта защиты ....................................................................... 13

1.1.1 Обзор существующих видов облачных услуг и моделей облачного

размещения ......................................................................................................... 13

1.1.2 Обзор литературных источников, освещающих проблемы облачных

вычислений ......................................................................................................... 20

1.2 Анализ существующих стандартов и нормативных правовых документов

в области информационной безопасности облачных сред .............................. 22

1.3 Выявление проблем обеспечения информационной безопасности в

облачных средах ................................................................................................. 31

1.4 Анализ проблемы проведения аудита информационной системы,

построенной на основе технологии облачных вычислений ............................ 36

1.4.1 Обзор современных источников литературы, посвященных аудиту

информационной безопасности ......................................................................... 36

1.4.2 Анализ существующих стандартов и нормативных правовых

документов в области аудита информационной безопасности ....................... 40

1.4.3 Обзор известных методов и средств автоматизации аудита

информационной безопасности и расчета рисков нарушения ИБ .................. 46

1.5 Основные научно-теоретические задачи, решаемые в диссертационной

работе .................................................................................................................. 51

1.6 Выводы по первой главе .............................................................................. 53

ГЛАВА 2. РАЗРАБОТКА ЧАСТНОЙ ПОЛИТИКИ БЕЗОПАСНОСТИ И

МОДЕЛИ УГРОЗ В СИСТЕМЕ ОБЛАЧНЫХ ВЫЧИСЛЕНИЙ ..................... 56

2.1 Разработка архитектуры системы облачных вычислений ......................... 56

3

2.2 Описание угроз нарушения информационной безопасности, характерных

для систем облачных вычислений, и их источников ....................................... 62

2.3 Формализованное описание системы защиты информации СОбВ на

основе абстрактно-алгебраического подхода ................................................... 69

2.4 Метод разработки частной политики информационной безопасности

системы облачных вычислений ......................................................................... 74

2.4.1 Модель частной политики информационной безопасности для СОбВ.. 75

2.4.2 Методика разработки частной политики информационной безопасности

для СОбВ ............................................................................................................ 78

2.5 Разработка модели угроз в системе облачных вычислений на основе

построения нечетких когнитивных карт с учетом инфраструктуры объекта

защиты .............................................................................................................. 100

2.5.1 Описание подхода когнитивного моделирования применительно к

СОбВ ................................................................................................................. 100

2.5.2 НКК1 – модель угроз несанкционированного доступа, реализуемого

злоумышленником и другим потребителем облачных услуг, НКК2 – модель

угроз несанкционированного доступа, реализуемого администратором

поставщика и нарушителем со стороны потребителя облачных услуг ........ 103

2.6 Выводы по второй главе ............................................................................ 106

ГЛАВА 3. МЕТОД ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТНОГО АУДИТА

ИНФОРМАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ОСНОВЕ

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИСКУССТВЕННОЙ НЕЙРОННОЙ СЕТИ ................. 108

3.1 Проведение аудита информационной безопасности с точки зрения

системного анализа .......................................................................................... 108

3.2 Разработка метода и структурной схемы, реализующей метод проведения

экспертного аудита информационной безопасности в системе облачных

вычислений ....................................................................................................... 111

3.3 Решение проблемы формирования множества данных обучающей

выборки и выбора архитектуры искусственной нейронной сети .................. 121

4

3.4 Решение проблемы выбора эффективного алгоритма обучения

искусственной нейронной сети для сформированного множества данных

обучающей выборки ........................................................................................ 135

3.5 Разработка IDEF0 модели проведения экспертного аудита

информационной безопасности на основе использования искусственной

нейронной сети ................................................................................................. 139

3.6 Выводы по третьей главе ........................................................................... 145

ГЛАВА 4. РЕАЛИЗАЦИЯ И ВНЕДРЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

ИССЛЕДОВАНИЙ ........................................................................................... 147

4.1 Обучение искусственной нейронной сети методом обратного

распространения ошибки. Исследование эффективности выбранного

алгоритма обучения ИНС ................................................................................ 147

4.2 Разработка модели автоматизированного средства и блок-схемы

алгоритма работы программного модуля, реализующего метод экспертного

аудита информационной безопасности........................................................... 157

4.3 Описание работы с программным модулем «Средство аудита ИБ в СОбВ»

........................................................................................................................... 165

4.4 Описание результатов апробации разработанного программного модуля

для аудита системы облачных вычислений .................................................... 170

4.5 Выводы по четвертой главе ....................................................................... 174

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................ 176

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ..................... 178

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ .......................................... 179

Приложение А Сведения о практическом использовании результатов

диссертационного исследования ..................................................................... 191

Приложение Б Свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ ............................................................................................................ 194

Приложение В Обучающая выборка для обучения искусственной нейронной

сети ............................................................................................................ 196

Приложение Г Исходный текст программы «Средство аудита ИБ в СОбВ» 202

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Сегодня в индустрии информационных сервисов можно наблюдать

стремительные темпы развития информационных систем, построенных на

основе облачных технологий (ИСОТ). Облачные вычисления позволяют

современным компаниям снизить расходы за счет использования

виртуальной инфраструктуры поставщика облачных услуг, уменьшить

затраты времени и ресурсов на администрирование информационных систем,

а также снизить финансовые затраты на построение собственной

информационной системы. Уже сейчас аналитики прогнозируют развитие

рынка облачных услуг для бизнеса в России более чем в четыре раза в

течение 2016 года (39 млрд. руб.), а к 2020 году объем мирового облачного

рынка составит $241 млрд. В связи с тем, что, зачастую, компании-

потребители облачных услуг обрабатывают в облачных средах критичные

для них информационные активы, на сегодняшний день вопрос обеспечения

информационной безопасности ИСОТ становится наиболее актуальным для

потребителя облачных услуг.

Хотя поставщики, обслуживая предприятия с оборотом в миллиарды

долларов, делают все возможное для обеспечения максимальной

безопасности среды облака, особенности построения облачной

инфраструктуры, использование технологии виртуализации и связанная с ней

возможность нарушения изоляции виртуальных машин, а также

параллельная обработка больших объемов данных разных потребителей

облачных услуг, позволяют говорить о новых потенциально возможных

угрозах информационной безопасности (ИБ), которые будут являться

специфичными для облачных вычислений.

Объективная оценка степени защищенности данных потребителя

облачных услуг в облачной инфраструктуре поставщика осуществляется в

6

ходе проведения аудита информационной безопасности. В результате аудита

информационной безопасности ИСОТ можно выявить, насколько

рационально решены вопросы безопасности информации и контроля доступа

в облачной среде, определить, как минимизировать риски при обработке в

ИСОТ конфиденциальной информации потребителя облачных услуг,

локализовать слабые места в системе обеспечения информационной

безопасности и сформулировать рекомендации о путях решения

существующих проблем безопасности в системе. Кроме того, потребитель

заинтересован в определении поставщиком конкретного объективного

механизма для оценки качества предлагаемой облачной услуги.

В связи с вышеизложенным тема диссертационной работы,

посвященная разработке методологии аудита информационной безопасности

облачных вычислений, является актуальной.

Степень разработанности темы

На сегодняшней день практически отсутствуют серьезные

исследования не только в области аудита информационной безопасности

облачных вычислений, но и публикации, посвященные общим вопросам ИБ

облачных сред. В работах П.Д. Зегжды и Д.П. Зегжды отмечается рост рынка

облачных услуг и рассматриваются основные угрозы системам облачных

вычислений и, в особенности, угрозы, связные с технологией виртуализации,

используемой в облачных вычислениях. В работах С.В. Белима и Н.Ф.

Богаченко обосновывается важность обеспечения информационной

безопасности в облачных вычислениях и особенно подчеркивается

необходимость контроля доступа к предоставляемым поставщику ресурсам.

Однако, многие исследования вопросов безопасности облачных сред, в числе

которых работы Маслова В.А., Рахматуллиной А.Р., Варновского Н.П.,

Захарова В.А., Шокурова А.В., сводятся к проблемам шифрования потока

межоблачных данных между поставщиком и потребителем облачных услуг.

Однако в них не рассматриваются специфичные для облачных вычислений

угрозы и средства защиты. В работах Зубарева И.В., Радина П.К., Демурчева
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Н.Г., Коваленко О.С., Алимурадова Т.К. рассматриваются основные угрозы

ИСОТ, а также отмечается необходимость разделения полномочий облачной

среды, но не описываются конкретные механизмы для устранения угроз ИБ и

минимизации предоставления избыточных привилегий поставщику ИСОТ. В

работах Шаньгина В.Ф., Нестеркиной Е.М., Бердника А.К., Царегородцева

А.В., Качко А.К. подчеркивается необходимость стандартизации облачных

вычислений в РФ, а также делается вывод: из-за отсутствия стандартов в

области информационной безопасности облачных вычислений, проведение

аудита системы обеспечения информационной безопасности ИСОТ, на

сегодняшний день, затруднено. Конкретные же решения в области

проведения аудита облачных вычислений также отсутствуют.

Вместе с тем, для обеспечения сохранности конфиденциальной

информации, обрабатываемой в облачной среде, существующая система

обеспечения информационной безопасности ИСОТ должна периодически

подвергаться независимому аудиту, который в соответствии с требованиями

международных стандартов, является одним из обязательных этапов

жизненного цикла любой информационной системы. В связи с этим,

разработка методологии аудита информационной безопасности ИСОТ

является актуальной проблемой ИБ облачных вычислений.

Объектом исследования является информационная система

взаимодействия поставщика и потребителя облачных услуг – система

облачных вычислений (СОбВ).

Предметом исследования являются модели и метод экспертного

аудита ИБ в системе облачных вычислений.

Целью исследования является повышение оперативности и

адекватности оценки уровня опасности инцидентов в системе

информационного взаимодействия поставщика и потребителя облачных

услуг.
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Задачи исследования:

1. Определить перечень угроз нарушения информационной

безопасности, характерных для облачных вычислений, и их источники.

Разработать модель преднамеренных угроз нарушения информационной

безопасности с учетом особенностей СОбВ.

2. Разработать методику формирования частной политики

безопасности СОбВ, основываясь на рекомендациях проектов

государственных стандартов РФ в сфере облачных вычислений и учитывая

специфику информационных систем, построенных на основе технологии

облачных вычислений.

3. Разработать метод проведения аудита информационной

безопасности системы облачных вычислений, основанный на получении

численной оценки риска нарушения ИБ с использованием искусственной

нейронной сети.

4. Разработать программный модуль автоматизации процесса

экспертного аудита ИБ СОбВ, реализующий предложенные модели и

методы. Исследовать адекватность предложенных моделей и методов на

основе вычислительных экспериментов.

Методы исследования

При решении поставленных в диссертационной работе задач

использованы методы системного анализа, методы теории защиты

информации, теории множеств, теории нечетких когнитивных карт,

методология функционального моделирования и моделирования

динамических систем, а также теория искусственных нейронных сетей.

Положения, выносимые на защиту

1. Выявлен перечень угроз нарушения ИБ от источников угроз,

характерных для СОбВ и разработана модель преднамеренных

целенаправленных угроз нарушения информационной безопасности,

основанная на построении нечетких когнитивных карт с учетом

особенностей инфраструктуры СОбВ.
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2. Предложены модель политики информационной безопасности

ИСОТ и методика разработки частной политики безопасности СОбВ,

основанная на ролевой модели, позволяющая исключить из иерархии ролей

роль суперпользователя, имеющего полномочия напрямую обращаться к

результирующим потокам данных, управлять всеми конфигурационными

файлами СОБВ, и увеличить доверие потенциальных потребителей к ИСОТ

3. Разработан метод аудита информационной безопасности,

основанный на использовании искусственной нейронной сети,

отличающийся получением численной оценки оперативного значения риска,

когда угроза проявляется по конкретным путям распространения.

4.Разработана модель программного средства проведения аудита ИБ

системы облачных вычислений и программный модуль, автоматизирующий

процесс проведения аудита ИБ и позволяющий посредством информации с

датчиков событий получить численную оценку риска нарушения

информационной безопасности в реальном масштабе времени и осуществить

оперативный выбор рационального варианта реагирования на возможные

инциденты.

Научная новизна

1. Новизна модели угроз нарушения информационной безопасности в

системе облачных вычислений, построенной с помощью нечеткой

когнитивной карты, заключается в визуализации путей распространения

угроз в облачных средах и в расширении списка источников для СОбВ, по

сравнению с другими информационными системами, что позволяет учесть

угрозы и уязвимости, связанные с динамической масштабируемостью,

консолидацией вычислительных ресурсов, возможностью самообслуживания

потребителя облачных услуг, а также учесть такой источник угроз как другой

потребитель облачных услуг, реализующий собственные бизнес-задачи.

2. Новизна методики разработки частной политики безопасности для

СОбВ, основанной на моделях политики ИБ ИСОТ и ролевого разграничения

доступа, заключается в назначении нескольких максимальных ролей,
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которые имеют одновременно и максимально необходимую роль в

собственном подразделении облака сообщества, и минимально необходимую

роль для поддержки бизнес-процессов СОбВ, что позволит исключить

пользователя, получающего по иерархии ролей права суперпользователя

поставщика и исключить возможность для него напрямую обращаться к

результирующим потокам данных потребителя облачных услуг и управлять

всеми конфигурационными файлами системы облачных вычислений.

3. Новизна метода проведения экспертного аудита информационной

безопасности системы облачных вычислений состоит в получении численной

оценки оперативного значения уровня риска нарушения информационной

безопасности с использованием искусственной нейронной сети, при

обработке ею информации с сенсоров и датчиков опасных событий, обучение

которой осуществляется на множестве данных обучающей выборки,

сформированной на основе аналитических расчетов прогнозируемого уровня

риска, с использованием когнитивной карты в качестве модели угроз, что

позволит поставщику облачных услуг обеспечить адекватное реагирование

на возможные инциденты в реальном масштабе времени и обосновать свои

возможности по обеспечению защищенности критичной информации

потребителя.

4. Новизна программного модуля, реализующего методологию аудита

информационной безопасности системы облачных вычислений, заключается

в возможности оценить: прогнозируемое значение уровня риска нарушения

информационной безопасности при проектировании системы защиты

информации в СОбВ, оперативное значение уровня риска в реальном

масштабе времени в процессе реализации угрозы по конкретному пути, а

также с учетом сложных сценариев атак.

Степень достоверности и апробация результатов

Основные положения диссертационной работы докладывались и

обсуждались на следующих научных конференциях:
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− V, VI, VII, VIII и IX Всероссийских молодежных научных

конференциях «Мавлютовские чтения», Уфа, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015;

− XII и XIII Всероссийских конкурсах-конференциях студентов и

аспирантов по информационной безопасности «SIBINFO-2012» и «SIBINFO-

2013», Томск, 2012, 2013;

− VIII Санкт-Петербургской межрегиональной конференции

«Информационная безопасность регионов России (ИБРР-2013), Санкт-

Петербург, 2013;

− XII и XIII Международных научно-практических конференциях

«Информационная безопасность-2012» и «Информационная безопасность-

2012», Таганрог, 2012, 2013;

− IV Всероссийской молодежной конференции по проблемам

информационной безопасности «Перспектива-2014», Таганрог, 2014;

− XХI Всероссийской научно-практической конференции «Проблемы

информационной безопасности в системе высшей школы», Москва, 2014;

− The 7th International Conference on Security of Information and

Networks (SIN 2014), 2014, г. Аксарай, Турция.

Результаты диссертационного исследования внедрены в

производственный процесс ООО «Атлас-Телеком» и в учебный процесс

кафедры «Вычислительная техника и защиты информации» ФГБОУ ВО

«Уфимский государственный авиационный технический университет». На

программный модуль, автоматизирующий процесс проведения аудита ИБ,

получено свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость полученных результатов заключается в:

● выявленном перечне угроз нарушения ИБ системы облачных

вычислений и дополненном списке источников угроз, позволяющих

расширить модель угроз ИСОТ в соответствии со специфическими угрозами,

не характерными для традиционных информационных систем;
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● в разработанном методе аудита ИБ в СОбВ, апробированном на

практике при решении задачи определения оперативного значения уровня

риска нарушения информационной безопасности;

● в разработанном с использованием методологии функционального

моделирования IDEF0 графическом представлении механизма оценивания

значений уровня риска нарушения информационной безопасности в

реальном масштабе времени с помощью искусственной нейронной сети;

● в разработанной модели частной политики информационной

безопасности СОбВ, соблюдение требований которой позволит увеличить

доверие потенциальных потребителей к ИСОТ и модернизированной

методике разработки частной политики безопасности СОбВ, которая

позволяет исключить роль суперпользователя из множества субъектов

доступа системы облачных вычислений.


[…]


1 0 0 0 0,5 0,2 0,3 0,038

1 0 0 0 0,6 0,2 0,2 0,044

1 0 0 0 0,7 0,2 0,1 0,049

1 0 0 0 0,8 0,2 0 0,056

1 0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0,3 0,7 0,009

1 0 0 0 0,1 0,3 0,6 0,015

1 0 0 0 0,2 0,3 0,5 0,021

1 0 0 0 0,3 0,3 0,4 0,03
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Продолжение таблицы В.1

1 2 3 4 5 6 7 8

1 0 0 0 0,4 0,3 0,3 0,033

1 0 0 0 0,5 0,3 0,2 0,04

1 0 0 0 0,6 0,3 0,1 0,046

1 0 0 0 0,7 0,3 0 0,052

1 0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0,4 0,6 0,01

1 0 0 0 0,1 0,4 0,5 0,017

1 0 0 0 0,2 0,4 0,4 0,023

1 0 0 0 0,3 0,4 0,3 0,03

1 0 0 0 0,4 0,4 0,2 0,035

1 0 0 0 0,5 0,4 0,1 0,04

1 0 0 0 0,6 0,4 0 0,047

1 0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0,5 0,5 0,012

1 0 0 0 0,1 0,5 0,4 0,018

1 0 0 0 0,2 0,5 0,3 0,025

1 0 0 0 0,3 0,5 0,2 0,031

1 0 0 0 0,4 0,5 0,1 0,037

1 0 0 0 0,5 0,5 0 0,043

1 0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0,6 0,4 0,014

1 0 0 0 0,1 0,6 0,3 0,02

1 0 0 0 0,2 0,6 0,2 0,026

1 0 0 0 0,3 0,6 0,1 0,033

1 0 0 0 0,4 0,6 0 0,039

1 0 0 0 0 0 0 0

1 0 0 0 0 0,7 0,3 0,016

1 0 0 0 0,1 0,7 0,2 0,022

1 0 0 0 0,2 0,7 0,1 0,028

1 0 0 0 0,3 0,7 0 0,034

1 1 1 1 0 0 0 0

1 1 1 1 0 0,2 0,8 0,29

1 1 1 1 0,1 0,2 0,7 0,28

1 1 1 1 0,2 0,2 0,6 0,26

1 1 1 1 0,3 0,2 0,5 0,25

1 1 1 1 0,4 0,2 0,4 0,24

1 1 1 1 0,5 0,2 0,3 0,23

1 1 1 1 0,6 0,2 0,2 0,22

1 1 1 1 0,7 0,2 0,1 0,21

1 1 1 1 0,8 0,2 0 0,19

201

Окончание таблицы В.1

1 2 3 4 5 6 7 8

1 1 1 1 0 0 0 0

1 1 1 1 0 0,3 0,7 0,26

1 1 1 1 0,1 0,3 0,6 0,24

1 1 1 1 0,2 0,3 0,5 0,233

1 1 1 1 0,3 0,3 0,4 0,22

1 1 1 1 0,4 0,3 0,3 0,21

1 1 1 1 0,5 0,3 0,2 0,19

1 1 1 1 0,6 0,3 0,1 0,188

1 1 1 1 0,7 0,3 0 0,17

1 1 1 1 0 0 0 0

1 1 1 1 0 0,4 0,6 0,22

1 1 1 1 0,1 0,4 0,5 0,21

1 1 1 1 0,2 0,4 0,4 0,2

1 1 1 1 0,3 0,4 0,3 0,19

1 1 1 1 0,4 0,4 0,2 0,17

1 1 1 1 0,5 0,4 0,1 0,16

1 1 1 1 0,6 0,4 0 0,155

1 1 1 1 0 0 0 0

1 1 1 1 0 0,5 0,5 0,19

1 1 1 1 0,1 0,5 0,4 0,178

1 1 1 1 0,2 0,5 0,3 0,17

1 1 1 1 0,3 0,5 0,2 0,155

1 1 1 1 0,4 0,5 0,1 0,14

1 1 1 1 0,5 0,5 0 0,13

1 1 1 1 0 0 0 0

1 1 1 1 0 0,6 0,4 0,156

1 1 1 1 0,1 0,6 0,3 0,15

1 1 1 1 0,2 0,6 0,2 0,13

1 1 1 1 0,3 0,6 0,1 0,12

1 1 1 1 0,4 0,6 0 0,11

1 1 1 1 0 0 0 0

1 1 1 1 0 0,7 0,3 0,12

1 1 1 1 0,1 0,7 0,2 0,11

1 1 1 1 0,2 0,7 0,1 0,1

1 1 1 1 0,3 0,7 0 0,08
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Приложение Г

Исходный текст программы «Средство аудита ИБ в СОбВ»

unit Unit1;

interface

// описание используемых библиотек

uses

Windows, Messages, SysUtils, Classes, Graphics, Controls, Forms,

Dialogs,

StdCtrls, NeuralBaseComp, NeuralBaseTypes, ComCtrls, Spin, ExtCtrls,

Buttons;

Описание классов графических компонентов и процедур

type

TForm1 = class(TForm)

Panel1: TPanel;

Label1: TLabel;

RadioButton1: TRadioButton;

RadioButton2: TRadioButton;

BitBtn1: TBitBtn;

Panel2: TPanel;

Label2: TLabel;

LabeledEdit1: TLabeledEdit;

LabeledEdit2: TLabeledEdit;

LabeledEdit3: TLabeledEdit;

LabeledEdit4: TLabeledEdit;

LabeledEdit5: TLabeledEdit;

LabeledEdit6: TLabeledEdit;

LabeledEdit7: TLabeledEdit;

Button1: TButton;

Label3: TLabel;
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 Label4: TLabel;

Label5: TLabel;

BitBtn2: TBitBtn;

Memo1: TMemo;

NeuralNetBP1: TNeuralNetBP;

ProgressBar1: TProgressBar;

procedure BitBtn1Click(Sender: TObject);

procedure Button1Click(Sender: TObject);

procedure RadioButton1Click(Sender: TObject);

procedure RadioButton2Click(Sender: TObject);

procedure NeuralNetBP1EpochPassed(Sender: TObject);

procedure BitBtn2Click(Sender: TObject);

private

{ Private declarations }

public

{ Public declarations }

end;

var

Form1: TForm1;

implementation

uses Unit2;

{$R *.dfm}

Процедура обучения нейронной сети

procedure TForm1.BitBtn1Click(Sender: TObject);

var

xInputVector: TVectorFloat; //входной вектор

xOutputVector: TVectorFloat; //выходной вектор

i,j,k:integer; //служебные переменные

s:string;

begin
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Panel1.Height := 300;

ProgressBar1.Show;

Загрузка обучающей выборки

If RadioButton1.Checked then

memo1.Lines.LoadFromFile('client.txt')

else

memo1.Lines.LoadFromFile('vendor.txt');

NeuralNetBP1.ResetPatterns;

// устанавливаем размерности входного и выходного векторов

SetLength(xInputVector, 7);

SetLength(xOutputVector, 1);

// разбираем текстовый массив на переменные для векторов

Процедура загрузки вектора в нейронную сеть

For i:=0 to memo1.Lines.Count-1 do

begin

s := '';

k := 0;

For j := 1 to length(memo1.lines[i])-1 do

begin

If memo1.lines[i][j]<>chr(VK_tab) then

s := s + memo1.lines[i][j]

else

begin

xInputVector[k] := StrToFloat(s);

inc(k);

s := '';

end;

If j = length(memo1.lines[i])-1 then

xOutputVector[0] := StrToFloat(s);

end;// загружаем вектора в нейронную сеть
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NeuralNetBP1.AddPattern(xInputVector, xOutputVector);

end;// инициализируем процесс обучения

NeuralNetBP1.TeachOffLine;

end;

Процедура проверки корректности входных данных

procedure TForm1.Button1Click(Sender: TObject);

var

xInputVector: TVectorFloat;

err : array [0..7] of boolean;

i : byte;

begin

For i := 0 to 7 do

err[i] := false;

If (LabeledEdit1.Text = '0') or (LabeledEdit1.Text = '1') then

err[0] := true

else

Showmessage('значение'+LabeledEdit1.EditLabel.Caption+' должно

быть равно 1 или 0');

If (LabeledEdit2.Text = '0') or (LabeledEdit2.Text = '1') then

err[1] := true

else

Showmessage('значение'+LabeledEdit2.EditLabel.Caption+' должно

быть равно 1 или 0');

If (LabeledEdit3.Text = '0') or (LabeledEdit3.Text = '1') then

err[2] := true

else

Showmessage('значение'+LabeledEdit3.EditLabel.Caption+' должно

быть равно 1 или 0');

If (LabeledEdit4.Text = '0') or (LabeledEdit4.Text = '1') then

err[3] := true
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 else

Showmessage('значение'+LabeledEdit4.EditLabel.Caption+' должно

быть равно 1 или 0');

If (StrToFloat(LabeledEdit5.Text)>0) and

(StrToFloat(LabeledEdit5.Text)<1) then

err[4] := true

else

Showmessage('значение'+LabeledEdit5.EditLabel.Caption+' должно

быть больше 0 и меньше 1');

If (StrToFloat(LabeledEdit6.Text)>=0.2) and

(StrToFloat(LabeledEdit6.Text)<=0.7)and(Radiobutton1.Checked) then

err[5] := true

else

Showmessage('значение '+LabeledEdit6.EditLabel.Caption+' должно

быть больше 0,2 и меньше 0,7');

If (StrToFloat(LabeledEdit7.Text)>0) and

(StrToFloat(LabeledEdit7.Text)<1) then

err[6] := true

else

Showmessage('значение'+LabeledEdit7.EditLabel.Caption+' должно

быть больше 0 и меньше 1');

If

(StrToFloat(LabeledEdit5.Text)+StrToFloat(LabeledEdit6.Text)+StrToFloat(Label

edEdit7.Text))=1 then

err[7] := true

else

Showmessage('сумма параметров '+LabeledEdit5.EditLabel.Caption+'

+ '+LabeledEdit6.EditLabel.Caption+' + '+LabeledEdit7.EditLabel.Caption+'

должно быть равно 1');
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 If err[1] and err[2]and err[3] and err[4] and err[5] and err[6] and err[7]

then

Begin// если всё корректно формируем необходимый вектор

SetLength(xInputVector, 7);

xInputVector[0] := StrToFloat(LabeledEdit1.Text);

xInputVector[1] := StrToFloat(LabeledEdit2.Text);

xInputVector[2] := StrToFloat(LabeledEdit3.Text);

xInputVector[3] := StrToFloat(LabeledEdit4.Text);

xInputVector[4] := StrToFloat(LabeledEdit5.Text);

xInputVector[5] := StrToFloat(LabeledEdit6.Text);

xInputVector[6] := StrToFloat(LabeledEdit7.Text);

NeuralNetBP1.Compute(xInputVector); //.. и прогоняем ИНС

Form2.Show;

Form2.Label2.Caption :=

Copy(FloatToStr(NeuralNetBP1.Output[0]*100),0,4) + '%';

Вывод результата

end;

end;

procedure TForm1.RadioButton1Click(Sender: TObject);

begin

BitBtn1.Enabled := true;

end;

procedure TForm1.RadioButton2Click(Sender: TObject);

begin

BitBtn1.Enabled := true;

end;

// функция отображения хода обучения

procedure TForm1.NeuralNetBP1EpochPassed(Sender: TObject);

begin

progressbar1.Position := progressbar1.Position +1;
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 If progressbar1.Position = progressbar1.max then

begin

Panel1.Height := 400;

BitBtn2.Show;

Progressbar1.Hide;

label3.Show;

label4.Show;

Label5.Caption := FloatToStr(NeuralNetBP1.TeachError);

Label5.Show;

end;

end;

procedure TForm1.BitBtn2Click(Sender: TObject);

begin

Panel1.Hide;

If RadioButton1.Checked then

begin

LabeledEdit6.EditLabel.Caption := ' Ценность информации в системе

хранения';

LabeledEdit7.EditLabel.Caption := 'Ценность информации на

сервере Базы Данных';

end;

Panel2.Show;

end;

end.