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АБРАМОВА ЕВГЕНИЯ СЕРГЕЕВИЧА

на диссертационную работу Сенцовой Алины Юрьевны «Модели и метод

экспертного аудита информационной безопасности в системе облачных

вычислений», представленной на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.13.19 - Методы и системы защиты

информации, информационная безопасность

1. Актуальность темы исследования

В последние годы наблюдается бурный рост числа потребителей

облачных услуг. Это связано с тем, что эта новая парадигма в области

информационных технологий предлагает технологические преимущества и

привлекательные финансовые возможности. Так как потребители облачных

услуг зачастую могут обрабатывать в «облаке» критичные информационные

активы, на сегодняшний день вопрос обеспечения режима информационной

безопасности (ИБ) облачных вычислений (ОВ) становится серьезной

актуальной проблемой для поставщика облачных услуг. Аудит ИБ,

проводимый в системе облачных вычислений, позволяет оцепить степень

защищенности критичных актив потребителя в «облаке». При этом требуется

рассмотреть вопросы, связанные с контролем доступа в облачной среде,
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минимизацией риска в облачных средах и локализацией слабых мест в

«облаке», и сформулировать рекомендации о путях решения проблем ИБ.

В настоящее время научные методики аудита ИБ, позволяющие

оценить защищенность такого объекта защиты как система облачных

вычислений, а также проработанные отечественные стандарты ИБ в данной

области отсутствуют. Это позволяет сделать вывод, что диссертационное

исследование, посвященное разработке моделей и метода экспертного аудита

информационной безопасности в системе облачных вычислений, является

актуальным.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертационной работе, подтверждена глубоким

изучением достаточного числа научных работ отечественных и зарубежных

авторов, связанных как с анализом проблем информационной безопасности

облачных вычислений, так и с анализом возможностей в сфере аудита

безопасности информационных систем. Кроме того, обоснованность

результатов диссертационного исследования подтверждается применением

известных методов и подходов, результатами апробации предложенного

программного модуля для проведения аудита ИБ.

3. Достоверность и новизна полученных результатов

Достоверность полученных результатов диссертационной работы

подтверждается логической последовательностью этапов работы,

обоснованным выбором используемых методов и подходов, а также

результатами апробации предложенного программного модуля для

проведения аудита ИБ.

Новизна полученных результатов заключается в модели угроз для ОВ,

построенной с помощью нечеткой когнитивной карты, при построении

которой были учтены угрозы, специфичные для облачных сервисов; в

методике разработки частной политики безопасности облачных систем,

которая позволяет исключить из иерархии ролей суперпользователя

облачной системы; в методе экспертного аудита информационной

безопасности системы облачных вычислений, реализуемом на основе оценки

информационного риска в реальном масштабе времени с помощью

искусственной нейронной сети; в программном модуле, с помощью которого

можно оценить прогнозируемое и оперативное значения уровня

информационного риска.

4. Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость результатов диссертационного исследования

заключается в разработке нового метода экспертного аудита

информационной безопасности для системы облачных вычислений на базе

методов интеллектуального анализа данных об информационной системе.

Практическая значимость полученных результатов обусловлена тем,

что разработанный автором программный модуль позволяет на основе

данных с датчиков и сенсоров проводить оперативную оценку

информационных рисков с целью дальнейшего принятия решений по выбору

варианта реагирования на опасные события.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования

подтверждена актами об их использовании в ООО «Атлас-Телеком» и в

учебном процессе ФГБОУ ВО «Уфимский государственный авиационный

технический университет».

5. Оценка содержания диссертации, ее завершенность

Диссертация включает в себя четыре главы. Первая глава посвящена

анализу проблем обеспечения информационной безопасности и проведения

аудита ИБ в облачных средах. Во второй главе разрабатываются методика

формирования частной политики ИБ для системы облачных вычислений и

модель угроз в виде нечетких когнитивных карт. Описываются угрозы

нарушения ИБ и их источники, характерные для системы облачных

вычислений. Третья глава посвящена разработке метода экспертного аудита

ИБ на основе использования искусственной нейронной сети, а также

функциональной модели, детализирующей предложенный метод аудита. В

четвертой главе приводятся результаты разработки программного модуля,

позволяющего автоматизировать процесс аудита ИБ в облачных средах,

приведены результаты численного эксперимента.

Содержание диссертации в полной мере отражает суть работы и

решение поставленных задач. Диссертация является законченной научно­

квалификационной работой, написанной на грамотном научном языке.

Автореферат также в полной мере отражает содержание диссертационного

исследования.

6, Замечания

1. В диссертационной работе не представлено описание путей

распространения угроз на множестве компонентов инфраструктуры системы

облачных вычислений, которые отражены в виде модели угроз - нечеткой

когнитивной карты.

2. В модели угроз, построенной в виде нечетких когнитивных карт,

отсутствует объект атаки «контент сети доставки облака», который

присутствует в обобщенной модели угроз.

3. Не приводятся статистические оценки результатов обучения

нейронной сети, оценки ее обобщающей способности и результаты проверки

на контрольном и тестовом множествах.

4. В диссертационной работе не приводятся размеры тестовой и

контрольной выборок, а также способы разбиения генеральной совокупности

примеров на три подмножества.

5. Программный модуль реализован с помощью языка

программирования Pascal ABC, который в данный момент не

поддерживается производителем.

7. Заключение

В целом, несмотря на указанные замечания, которые не снижают

общую высокую оценку проведенного исследования, считаю, что

диссертация Сенцовой Алины Юрьевны, представленная на соискание

ученой степени кандидата технических наук, обладает научной новизной,

теоретической и практической значимостью, является научно­

квалификационной работой, в которой решена актуальная задача по

разработке моделей и метода экспертного аудита информационной

безопасности в системе облачных вычислений.

На основании вышеизложенного считаю, что представленная к защите

диссертационная работа Сенцовой А.Ю. удовлетворяет требованиям п.9

Положения ВАК о присуждении ученых степеней, предъявляемым к

диссертациям на соискания ученой степени кандидата технических наук, а ее

автор, Сенцова Алина Юрьевна, заслуживает присуждения ученой степени

кандидата технических наук по специальности 05.13.19 - Методы и системы

защиты информации, информационная безопасность.
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